خود عہرتی نے دیباچہ کتاب میں اس کی ترتیب کا سنہ ۱۲۵۷ ہجری بتایا ہے۔ لیکن وہ قطعاً تاریخ میں غلطی (نظم روانی) سے یہ سنہ برآمد ہوتا ہے۔ عہرتی نے نہیں کہا بلکہ خود اس کی تصریح کے بموجب یہ قطعاً اس کے شاگرد سید علی بخش لقب بہ امیر جان فرقی کا نظم کردہ ہے۔ بہر حال عہرتی کی صراحت اور فرقی کے تاریخی قطعہ کے باوجود ۱۲۵۷ھ/۱۸۴۱ء کو کتاب کے مکمل ہونے کا سنہ قرار دینا خلاف واقعہ

۱۔ دیکھئے معراج الخیال؛ ورق ۸۳ ب۔ ۸۵/ظ؛ ریاض الافکار کا بھی یہی حال ہے کہ اس کی تکمیل پر قطعاً تاریخ فرقی نے لکھا ہے۔

معلوم ہوتا ہے۔ غالباً مضمون نگار کے سامنے معراج الخیال کی پوری نقل یا فوٹو گراف کا پی موجود ہو۔

کیا اس کے
بعد بھی آپ یہی فرمائیں گے کہ (غالباً حیدر جان شائق سے عبرتی کی ملاقات کلکتہ میں ہوئی)؛
شیخ غلام پیر جن کا ذکر آخری اقتباس میں آئے ہے بظاہر میرزا غلام پیر ہیں جو شہر ڈھاکہ کے خاندانی
زعیمداروں میں سے ایک تھے۔ ۲۸۳ھ جمیں ان کا انتقال ہوا۔

ڈھاکہ کا سفر عبرتی نے ۱۲۵۷ھ/ ۱۸۴۱ء سے پہلے کیا ہوگا جو معراج انجیال کے
مرتب کرنے کا آغاز ہے۔ اس لئے کہ اس کی ترتیب شروع کرنے سے پہلے کوکب اور شائق

۱۔ تواریخ ڈھاکہ: ص ۱۹۸-۱۹۹، آسودگان ڈھاکہ: ص ۵۵ (ضمنی تذکرہ)